A su aliquorum: & scientia de animato non procedit processu scientiæ de inanimato, nec scientia de albedine procedit processu scientiæ de nigredine: ergo sunt diuersæ. Præterea hæc species, & genera, & accidentia vniuersalia sunt infinita, & sunt diuersa: igitur sciæ diuersæ quō cōprehenduntur sub eadem scientia? Vltius hæc scientia est substantia scientis, absq; eo quod addat ei aliquid, vellem scire quomodo permittit sciens, cum imaginatus fuerit identitatem scientiæ in eadem re, cuius dispositiones distinguuntur in præteritum, futurum, & præsens: & non imaginatus est identitatem scientiæ alligatæ in omnibus generibus, & speciebus diuersis? & diuersitas, & distantia inter genera, & species distantes est maior diuersitate, quæ est inter dispositiones eiusdem rei, quæ diuiditur diuisione temporis ad præteritum, præsens, & futurum. & cum hoc non facit numerationem, pluralitatem, & diuersitatem, quomodo illud faciet numerationem, & diuersitatem? & quotiescunque affirmabitur demonstratiue diuersificari tempus absque diuersitate generum, & specierum, & quod hoc non faciet numerationem, & diuersitatem: ergo hoc etiam non faciet diuersitatem, & numerationem. & cum non fecerit diuersitatem, erit pfecto comprehensio totius eadem scientia continuata ab antiquo, & in æternum: & hoc non facit mutationem in substantia scientis.

A V E R R O E S.

A It Auero. Fundamentum huius quoniam est assimilatio scientiæ

Dei glo. scientiæ humanæ, & comparatio vnius duarum scientiarum alteri. nam comprehensio hominis indiuiduorum est per sensus: & comprehensio entium vltimum est per intellectum: & causa comprehensionis est ipsummet comprehensum. & non dubitatur de mutatione comprehensionis, cum mutantur comprehensa, & numeratione eius, cum numerentur. Attamen responsio eius in hoc est quod possibile est ut sit hæc scientia, ad quam erit proportio scientiarum proportio relationum, in quorum substantia non sunt relationes, sicut est dextrum, & sinistrum in habente dextrum, & sinistrum est quid, quod non intelligitur in natura scientiæ humanæ. & ista contradictio est contradictio vera sophistica. Secunda vero contradictio, & est cum dixerit quod qui dicit ex Philosophis quod ipse scit vniuersalia, sequitur ei, cum cōcesserit in scientia eius numerationem specierum, ut concedat numerationem indiuiduorum, & numerationem rerum eiusdem indiuidui, est contradictio sophistica etiam. nam scientia indiuiduorum est sensatio, aut imago: scientia vero vniuersalium est intellectus. & innouari indiuidua, aut res indiuiduorum causat duo, scilicet mutationem comprehensionis, & numerationem eius: scientia vero specierum, & generum non causat mutationem. nam scientia eorum est permanens, & innouantur scientia comprehendente ea, sed communicant, scilicet vniuersalia, & particularia in numeratione.

Cum autem dixit quod qui ponit ex Philosophis vnam scientiam hanc

Gplicem, comprehendentem genera, & species absq; eo q̄ fit ibi contradictio, & diuersitas, quam facit diuersitas generum, & specierum, & distantia eorum abinuicem, sequeretur ei vt concedat vnam scientiam comprehendentem indiuidua diuersa, & res vnus indiuidui diuersas.

& est sicut dicens q̄, si reperitur intellectus comprehendens species, & genera, & est vnus, sequeretur de necessitate vt reperiatur genus vnum simplex, comprehendens indiuidua diuersa. At tamē est sermo sophisticus: quoniam nomen scientiæ dicitur

Hur de eis æquiuoce. Et, cum dicit q̄ numeratio specierum, & generum facit numerationem in scientia, est verum. & propter hoc verificantes ex Philosophis non ponunt sc̄iam ipsius Dei glo. de entibus, non vsem, nec particularem. nam scientia, cui hæc eueniunt, est intellectus passiuus, & causatus: prim⁹ vero intellectus est actus purus, & cā. & non comparatur sc̄ia eius sc̄iæ humanæ, & aliquo mō non intelligit aliud præter se, ex eo q̄ est scientia non passiuā, & aliquo mō intelligit aliud præter se, ex eo q̄ ipsemet est sc̄ia actiua.

I Et declaratio opinionis eorum est, quoniam, cum sciuerint demonstratiue q̄ ipse non intelligit nisi se ipsum, necesse est vt substantia eius sit intellectus. &, quoniam intellectus, in eo q̄ est intellectus, est alligatus ei, quod est, non autem ei, qd̄ non est: & qui constituerit demonstrationem q̄ non reperiuntur nisi hæc entia, quæ nos intelligimur, nō est dubium q̄ alligatur eis intellectus eius. &, cum necesse fuerit vt alligetur his entibus, aut alligabitur eō modo, quo alligata est eis sc̄ia

nostra, aut alligabitur eis altiori modo, quam sit alligātia scientiæ nostræ eis: alligari autem eis scientiam eius modo, quo alligatur scientia nostra, est falsum: ergo sequitur vt sit alligatio sc̄iæ eius eis mō altiori, & esse perfectiori, q̄ sit esse, quo erit alligantia scientiæ nostræ eis. nam sc̄ia vera est, quæ conuenit ipsi esse. &, si sc̄iētia eius est nobilior sc̄ia nostra: igitur scientia ipsius Dei gl. est alligata enti modo altiori, q̄ modus, quo alligata est ei sc̄ia nostra. Igitur enti sunt duæ entitates, entitas nobilis, & entitas ignobilis: & entitas nobilis est cā ignobilis, & hoc est id, quod dicunt Antiqui q̄ Deus glor. est oīa entia: & est motor, & agens eorum. & ideo dixerunt principales Sophiorum, nō est ipse nisi ipse. At tamen hoc totū est ex notitia profun datorum in scientia. & hoc non dēt sibi nec compellere homines, vt huic credant. & ideo non est ex doctrina legali, & qui constituerit id extra locum suum, errauit, sicut qui cela uerit eum, cui cōpetit, male facit. Quōd autem idem habeat gradus entitatis, est notum ex anima.

ALGAZEL.

A It Alga. Secunda autem dubitatio est, vt dicatur quid prohibet fm radices vestras quin sciat hæc particularia, licet mutaretur? & quare non creditis q̄ hæc species mutationis non sit falsa ei? vt opinata est quædam sc̄cta ex Matazela, q̄ scientiæ eius de innovationibus sunt inuouatæ: & vt crediderunt Carmei ex recentioribus q̄ sit subiectum innovationum: & non negat hoc eis vulgus hominum veritatis, nisi ex

A eo, quòd mutatum non euadit à mutatione. & quod non euadit à mutatione, & innovationibus est innovatum, & non est antiquum. vos vero, & vestra opinio est quod mundus est antiquus, & quod non euadit à mutatione. & cum intelligitis antiquum mutabile, nihil prohibet vobis ab hac credulitate. Si autem dixerit abstinuimus nos ab hoc, quoniam scia, quare innovatur in se, aut fit ex se, aut ex alio. & falsum est ut fiat ex se. nam nos iam declaramus quod antiquum non emanat ab eo innovatum: & nulla erit actio, cum non fuerit agens:

B causat. n. mutationem. & iam adaptauimus hoc in disputatione de nouitate mundi. si vero hoc prouenerit ei ex alio, quò aliud faciet impressionem in eo, & eum mutabit: adeo quòd mutabuntur res eius modo subiectionis, & violentie ex alio. Nos autem dicimus quod utraq; partium non est falsa secundum radices vestras. nam, cum dicitis quod sit falsum ut emanet innovatum ab antiquo, iam nos destruximus hoc in illa disputatione: & precipue, cum apud vos non erit falsum ut emanet ab antiquo innovatum, quod erit principium innovationum, & condicionando falsitatem,

C quod sit principium in his innovationibus, non habentibus causas innovatas in infinitum, sed deuenient mediante motu circulari ad aliquod antiquum, quod est anima orbis, & vita eius, & anima orbis antiqua: & motus circularis antiquus fit ex eo, & qualibet pars motus innovatur, & finietur: & quicquid est post um innovatur proculdubio: igitur innovationes proueniunt ab antiquo apud vos. Quare, cum considerentur res antiquae consideratione emanationis innovationum ab eo continue,

sicut considerantur res motus, ex eo quod emanat ab antiquo equaliter, declarabitur, quod qualibet secta eorum bene scit quod possibilis sit emanatio, innovata ab antiquo, cum emanauerit proportionabiliter. & continue igitur erunt scientie innovatae huius speciei. Secunda vero pars, & est emanatio huius scientie in eo ex alio, dicimus in ea, quare est falsum hoc apud vos? & non sunt in eo, nisi tria: quorum unum est mutatio. & iam declarauimus quod bene est secundum radices vestras. Secundum autem, quod mutatio sit causa mutationis alterius, quod non est falsum apud vos, & erit innovatio rei causa innovationis scientie, sicut vos dicitis quod representari hominem coloratum in frontispicio pupillae videntis sit causa impressionis similitudinis hominis in tunica pupillae, cum meditatione aeris crystallini inter pupillam, & visum. & cum sit possibile ut inanimatum sit causa impressionis figurae in pupilla, & est res visionis, sic non erit falsum, ut sit innovatio innovationum causa ad proueniendum scientie primi in eas. nam virtus visiva, sicut est disposita apprehensioni, & erit inuentio hominis colorati cum ablatione velaminis intermedij causa proueniendi comprehensionis, sic etiam erit substantia primi principij apud vos apta ad recipiendum scientiam, & exitum à potentia ad actum, cum fuerit in esse hoc innovatum. & licet fuerit in eo mutatio antiqui, ab antiquo quidem mutabile non est falsum apud vos. Si vero opinati fueritis quod hoc est falsum in necessario in esse, vos profecto non habetis demonstrationem de necessario

Disputatio

Cessario in esse q̄ sit de necessitate, nisi de cessatione processus causarum, & causatorum, vt diximus antea. & iam declarauimus q̄ cessatio processus sit possibilis in antiquo mutabili. Et tertium, quod hoc includit, & est q̄ antiquum sit mutabile ex alio, & q̄ hoc faciat seruitutem, & dominium alterius ei, d̄ eis de hoc quare hoc é falsum apud vos, & é vt ipse sit causa inuouationis inuouationum mediantibus medijs, deinde erit inuouatio inuouationu causa inuouationis scientiæ eius de eis, & quasi ipse est causa prouentionis

H scientiæ in eo, attamen cum medijs? Et, cum dicitis q̄ hoc assimilat seruituti, dicimus q̄ sic. & id quidem sic erit, qm̄ est conueniens radicibus vestris, cum opinati fueritis quod quicquid prouenit ab ipso Deo glo. prouenit consecutiue, & naturaliter, & non est ei posse ad non agendum. & hoc etiam assimilatur speciei seruitutis. & innuit q̄ sit quasi coacte ad id, quod prouenit ab eo. Si vero dixerit hoc non esse coacte: qm̄ perfectio eius est vt sit ordinator omnium rerum, dicimus quod hoc non est seruitus: quoniam perfectio eius est vt sciat omnia. Et, si dixerimus q̄ prouenit nobis scientia copulata omni inuouato, erit perfectio hoc nobis perfectio, nō autem diminutio, & seruitus, & sic erit de Deo gl. & ipse glo. bene scit,

A V E R R O E S.

Ait Auerr. Summa huius contradictionis primæ Philosophis, quæ est contradictio fm̄ sermones eorum, non fm̄ rem ipsam, est vt dicatur eis, ex radicibus qui-

dem vestris est q̄ sit hic antiquum, in quo veniunt inuouationes, & est orbis. quare ergo negatis qn̄ sit antiquum primum subiectum inuouationum? Allaria autem secta hoc negauit: quoniam omne id, in quo sunt inuouationes, apud eos est inuouatum. Attamen hæc est contradictio topica. nam inuouationum aliquæ sunt, q̄ non sunt in antiquo, & sunt inuouationes, quæ mutant substantiam subiecti, in quo fiunt: & aliquæ sunt, q̄ sunt in eo, & sunt inuouationes, quæ nō mutant substantiam subiecti. sicut motus localis ī corpore mobili, & sicut cristallinitas, & illuminatio. & antiq̄ quæ aliquod est, in quo nō est motus omnino, neque mutationes penitus: & est id, quod nō est corpus. & aliq̄ est, in quo est aliquis motus, & est antiquum, quod est corpus, vt sunt corpora cœlestia. & cū hæc distinctio ponatur à Philosophis, igitur hæc contradictio est contradictio inanis, quoniã loquimur de antiquo, quod nō est corpus. Et, qm̄ adduxit hanc contradictionem Philosophis, adduxit etiam responsum Philosophorū huic. Et summa eius est, qm̄ ipsi negauerunt q̄ sit ei scia inuouata. nam scia inuouata ei auterit ex seipso, aut ex alio. si ex seipso, igitur fit ab antiquo inuouatum: & ex radicibus nostris est vt non emanet ab antiquo inuouatum. Ipse vero contradicit eis, dicens q̄ non emanat ab antiquo inuouatum, cum ponunt orbem antiquū, & cum ponunt inuouationes emanare ab eo. Et responsio eorum huic est, q̄ in inuouatum impossibile est apud eos vt emanet ab antiquo absoluto, tamen possibile est ab antiquo

A antiquo essentialiter, & in innouato quo ad motum suum, & est corpus celeste. quare erit apud eos quasi medium in rei veritate inter antiquum absolutum, & innouatum absolutum: nam aliquo modo est antiquum, & aliquo modo est innouatum. Et hoc quidem medium est motus circularis cœlestis apud eos, qui est antiquus quo ad speciem, innouatus vero quo ad partes: & in eo quod est antiquus provenit ab antiquo, & ex parte partium innouatarum emanant ab eo innouationes infinitæ. Philosophi autem **B** negauerunt esse innouationes in Primo: quoniam non est corpus: & innouationes non inveniuntur nisi in corpore. nam receptio non reperitur apud eos, nisi in corpore: remotum vero à materia nihil recipit. Summa autem eius contradictionis secundæ parti argumenti eorum, & est quod prima causa non erit causata, est quoniam possibile est ut sit scientia eius, similis scientiæ humanæ, scilicet quod scita sint causa scientiæ eius, & innouatio eorum causa innouationis scientiæ ab eis: sicut visibilia sunt causa apprehensionis visus, & intellecta causa comprehensionis intellectus: adeo quod erit secundum hoc, cum fecerit entia, & creauerit ea, causa comprehensionis eorum, non quod causa creationis eorum sit scientia eius. & hoc profecto est falsum apud Philosophos, scilicet ut sit scientia eius, sicut scientia nostra. nam scientia nostra est causata ab entibus: scientia vero eius est causa eorum. & impossibile est ut sit scientia antiqua, prout est scientia innouata. & qui credit hoc ponit profecto Deum gl.

hominem æternum: hominem vero Deum generabilem & corruptibilem. demum iam declaratum est superius quod dispositio in scientia Primi est opposita dispositioni scientiæ humanæ, scilicet quod scientia eius est agens entium, non autem potentia agant scientiam eius.

DISPUTATIO XIV.

De diminutione eorum in constituendo rationem, quod cœli sint animati, seruitur Deo gl. motu circulari eorum, & quod mouentur voluntarie.

ALGAZEL.

IT Alga. Et etiam dixerunt quod cœli sunt animati, & quod habent animam, cuius proportio ad corpus cœli est sicut proportio animæ nostræ ad corpus nostrum. & sicut corpora nostra mouentur voluntarie ad partem voluntatis nostræ, & ad motum animæ, sic etiam cœli. & quod motus cœli simpliciter, & essentialiter seruit domino mundi, modo, quem narrabimus. Dixit, & opinio eorum in hac disputatione est, quæ non potest evitari. & nos non disputabimus ad reprobandum eam. nam Deus gl. potest creare vitam in omni corpore: & for-

P iij titudo

Gitudo corporis non potest euitare quin sit animatum, nec quin sit rotundum. nam figura appropriata non est conditio vitæ, cum animalia cum diuersitate figuræ eorū cōmunicant in receptione vitæ, sed nos disputabimus de diminutione eorum in scientia huius rei ratione intellectus. & hoc profecto, si esset verum, ipsi quidem id non apprehendunt nisi prophete, quorum animæ requiescant in pace, cum diuinitate Dei glo. aut prophetia: ratiocinatio vero intellectus ad id non perducit. Verumtamen non negatur q̄ possit sciri hoc ratione, si reperiret ratio,

H aut hoc bene erit fortunato viro: sed dicimus q̄ ea, quam posuerunt rationem, non conuenit nisi ad habendum exiltimationem. q̄ autem adipiscatur veritatem determinatā, & sententiam meram non. Imaginatio autem eorum est, quia dixerunt cœli mouentur: & hæc est propositio sensui manifesta. & oē corpus mobile habet motorem: & hæc est propositio intellectu cognita. nā, si corpus esset mobile, ex eo q̄ est corpus, & esset profecto omne corpus mobile. & omnis motor aut provenit à substantia eius, quod mouetur naturaliter, vt est motus lapidis deorsum, & voluntate, vt est motus animalis cum posse, aut erit motor ab extra, sed mouet violenter, sicut est impulsio lapidis sursum. Et omne, quod mouetur ex re existenti in seipso, aut non apprehendit hanc rem in motu: & nos appellamus eā naturam, vt est motus lapidis deorsum: aut apprehendit eam: & nos appellamus eam voluntariam, aut animalem. Motus autem vniuersalis circularis est his distinctionibus

inter negationē, & affirmationem, **K** aut violentus, aut naturalis, aut volūtarius. & cū destruantur duæ partes, remanet tertia. & impossibile est vt sit violentus, qm̄ motor inclinans aut erit aliud corpus, quod mouet voluntarie, aut violenter, & finiet proculdubio ad voluntatē. & quotienscunq; affirmabitur in corporibus cœli mobile voluntarie, iam habemus intentum, & ad quid ponuntur motus violēti. & in fine impossibile est quin deueniamus ad voluntatem: aut dicatur q̄ mouentur violenter, & Deus gl. est, qui mouet eos immediate, qd̄ est falsum. nā, si mouerentur ab eo, in eo q̄ sunt corpus, & in eo q̄ sunt creature eius, sequeretur vt moueatur omne corpus. & impole est quin approprietur motus aliquo attributo, quo discernatur ab aliis corporibus. & hoc quidem attributum est mouēs propinquū aut volūtarie, aut naturaliter. & impole est vt dicatur q̄ Deus glo. sit motor eorū voluntarie: qm̄ voluntas proportionatur corporibus eadē proportionē. & quare est aptū hoc corpus præcipue q̄ velit id mouere, & non aliud? & impole est vt sit hoc existimatio iudicio. nam hoc esse falsum diximus in disputatione de creatione mūdi. Et, cū pbaturū fuerit q̄ hoc corpus necesse est vt sit in eo aliquid, qd̄ sit principiū motus, destructa est prima pars. & est ponere motū violentū: remanet ergo vt dicatur q̄ est motus naturalis. qd̄ quidem est impole. nam naturalis tm̄ non erit causa motus. moueri. n. nihil aliud est, nisi recedere ab vno loco, & petere alium locū: locus autē, in quo est corpus, si esset ei conueniens, non moueret ab eo.

Quare

A Quare non mouetur vter plenus aere in superficie aquarū: & cum plenus fuerit aqua, mouetur in superficie aquarum? nam inuenit locum conuenientem, & quiescit in eo. & natura fixa. & ideo, cum permutatum fuerit ad locum conuenientem ei, recedit ab eo ad conuenientem, sicut recedit à medio aquarū ad terminū aeris. motus vero circularis non potest considerari quod sit naturalis, nam quicumque locus aut vbi ponatur, a quo recedit, ad eum redit. & is à quo fugit, a nobis naturaliter, non quaeritur naturaliter. & ideo non ibit

B vter aeris ad intus aquam, nec lapis it post quietem supra terram, & tendit ad aerem: ergo non remanet nisi tertia pars, & est motus voluntarius.

AVERROES.

A It Auerr. Quod autem posuit Alga. in hoc sermone, quod omne, quod mouetur, aut mouetur ex se, aut mouet ex corpore ab extra: & hoc est, quod appellatur violentia, est notum per se. Quod autem omne, quod mouetur ex se, non est motor in eo, nisi motum, est quid non notū per se, sed est famosum. Philosophi autem laborant in demonstratione, quod omne motū, quod mouetur ex se, habet motorem reperiendum in eo, qui est diuersus à moto, & fecerūt alias propositiones notas ex seipsis, & propositiones, quae sunt conclusiones aliarū demonstrationum, & est quid, quod habetur ex libris eorum. Et sic etiam non est notum per se quod omne motū, quod mouetur à motore ab extra, finitur ad motum ex seipso. Et istae propositiones, quae politae sunt hic, quae sunt propositiones notae ex se, sunt in eis ex ambabus speciebus simul, scilicet ali-

quae sunt, quae sunt conclusiones, & aliqua, quae sunt notae ex se. Quod autem motum ex se, non ex corpore ab extra, sit motum aut ex se, & natura sua, aut ex principio in eo: & impossibile est vt moueatur ex alio, quod non sentitur, nec comprehenditur sensu, quod est distinctum ab eo ab extra, ac si diceret id, quod non est corpus, est quid notum per se. & iam laboramus in hoc libro in declarando hoc, scilicet, si sic esset, non erit motus sursum dignior in igne, quam terra. & hoc est notum per se. Quod autem non moueatur ex se, & natura sua, apparet in rebus, quae mouentur aliquando, & quiescunt aliquando. nam id, quod est naturaliter, non habet agere duo contraria: in rebus vero, quae apparent sensu moueri continue, necesse est fieri demonstrationem. Id autem, quod posuit hic in hoc sermone, quod motum ex se mouetur ex principio in eo, quod appellatur natura, aut principio, quod appellatur anima, & electio, est verū, cum probauerit quod non sit hic aliquid quod mouetur ex se. Id vero, quod posuit, quod principium appellatū natura, non mouetur ex se in loco, nisi cum locus fuerit non conueniens ei: nam tunc mouetur ad locum sibi conuenientem, in quo quiescit: est verum, sed id, quod posuit etiam, quod motum circulariter non habet locum non conuenientē, & conuenientem, & permutatur ab vno ad aliud non in toto, nec in partibus, est quasi notum per se, & facile comprehendit. & recitant in hoc sermone aliquid suae considerationis, & declarationis. quare necesse est vt non moueatur naturaliter, cum intelligimus per naturam hoc, quod ipse imagi-

Disputatio

Gnatus est. Et sic id, quod posuit, q̄, cum non mouetur naturaliter, mouetur ab anima, aut potentia simili animæ, apparet ex eo, q̄ ipse tenet q̄ anima in corporibus cœlestibus non dicitur de eis nisi æquiuoce, & plurimum, quod appellant sapiētes nomen nature, est super omnem potentia, quæ agit actione intellectuali, scilicet cursu ordinis, & p̄portio- nis, quæ est in rebus intellectualib⁹, sed auterunt à cœlo talem potētiā uilem, cum fuerit ip̄m apud eos id, quod tribuit hanc potentia regitū- nam om̄ibus entibus. Attamen

Hic sermo, quem hic recitat ex pro- positionibus nostris, est topicus, ex eo q̄ assumpsit in eo plurimū eius, quod est conclusio demōstrationis, q̄ sit uorum per se: & ex eo q̄ assum- psit in eo pro opposito id, quod non est oppositum. & est topicus, quoniam propositiones eius sunt proba- biles, & famosæ. & hæc quidem via in declarando q̄ corpus cœleste sit corpus animatum, est via Auicēnæ. Antiqui uero habent in hoc uia magis efficacem, & magis lucidam.

ALGAZEL.

It Alga. Quæstio autem est ut dicamus, nos consideramus tres considerationes, præter opinio- nem uestram: in quarum destru- ctione non est demōstratio. Prima quidem, cum considerauimus motum cœli violentum ex alio corpo- re, quod id mouet continue: & hoc corpus mouens non erit rotundum, nec comprehendens, nec cœlum: igitur est falsum dictum eorum, q̄ mo- tus cœli est uolūtarius, & q̄ cœli sunt animati. & hoc, quod diximus, est possibile, & non est in negatione eius, nisi negatio simpliciter.

AVERROES.

It Auer. Hoc est falsum. qm̄ declaratū est apud eos, quod extra cœlum non est aliud corpus, nec possibile est ut sit infra cœlum. nam illud corpus, si mouet, impossi- bile est quia moueatur, & reuertit interrogatio.

ALGAZEL.

It Alga. Secunda uero est ut di- catur q̄ motus est uolentus, & principium eius est uoluntas Dei glo. nam nos dicimus q̄ motus cor- poris grauis deorsum est uolentus, & sit, quoniam creat Deus glo. motum in eo. & sic dicitur de aliis motibus corporum, quæ non sunt ani- malia, & remanet quæstio eorum, quare uoluntas appropriata est eis, & tamen alia corpora comunicat cum eis in corporeitate, & non appropriantur in genere. & iam decla- rauimus q̄ uoluntas antiqua, ei⁹ moris est appropriare rem præ simili: & ipsi necessitati sunt confiteri attri- butum tale, cum considerat pars motus circularis, & locus polorum, & puncta. & non reiterabimus id. Sermo autem breuis circa id, quod negauerunt de appropriatione cor- poris ex alligantia uoluntatis in ea absq; distinctione attributi, quod conuertitur contra eos in distinctio- ne illius attributi, est q̄ nos dicimus quare cognoscit corpus cœli tali attri- buto, quo distinguitur ab alio ex corporibus: & alia corpora sunt etiā corpora: & quare euenit ei id, quod non euenit alteri. Nam deuenire hoc ex alio attributo facit interroga- re in illo attributo alio: & sic in infi- nitū. & indigent demum deuenire ad iudicium uoluntatis, & q̄ in prin- cipiis sit ali quod discernens rem à simili.

A simili. & appropriat ipsam attributo præ cæteris similibus.

A V E R R O E S.

A It Auer. Quod autè lapis moveatur deorsum ex attributo, quo creatus est, & sic ignis sursum, & ambo attributa sunt cõtraria, est quid per se notum. & contradicere huic est temeritas. & multo plus ut dicatur q̄ volũtas æterna faciat motum continuum absq; actione, quã agat in eo volens, & q̄ hoc non sit elementale in natura sua, & appellatur violentia. nam, si hoc sic esset, non esset rebus natura omnino, nec verificatio, nec definitio. quoniam notum est per se q̄ differunt nature rerum, & definitiões earum pp̄ dñiam operationum earum: sicut est notũ per se q̄ omnis motus violentus corporis erit ex corpore ab extra. & hic sermo nihil est. Cum autem dixit q̄ ponere actionem entis procedentis ab eo determinat attributum pp̄rium, interrogatio remanet de hoc attributo: & est quare appropriatur huic enti, præter id, quod est ex gñe eius: v. g. ignis & terra communicat in corporeitate, & receptione, sed differunt attributo addito corporeitati, sequit̄ ei ut dicatur quare appropriatur attributum ignis igni? & attributum terræ terræ? & quare non fuit e contra? Hic quidem est ex sermone eius, qui non ponit attributis ipsi subiectum proprium, sed potest euenire oẽ attributũ cui libet ei, cui attribuitur. & dicens hoc, etiã aufert definitionem, & aufert dñiam subiectorum, appropriatio enim eorum attributis proprijs est causa prima appropriandi entia attributis pp̄rijs. & hæc positio est ex radicibus sectæ Astarix, qua conati sunt destruere

scientiam legis, & intellectus, & deum intellectum ipsum.

A L G A Z E L.

A It Alg. Tertia vero est, ut concedatur quod cœli appropriati sunt attributo, & illud attributum est principium motus, ut crediderunt de descensu lapidis deorsum: sed nõ considerant hoc in eis, sicut in lapide. Et, cum dicunt q̄ id, quod quaeritur naturaliter, non est id, a quo fugitur naturaliter, est error. quoniam non est ibi dñia numero apud eos, sed corpus est vnum, & motus circularis est vnus: & corpus non habet partem in actu, nec motus habet partem in actu, sed distinguuntur imaginatione. & non est ille motus, qui quaerit locum, nec quia fugit a loco. & possibile est ut creet corpus, & i se sit aliquid determinans motum circularem, & ipsemet motus hoc determinat, non autem q̄ determinet ille motus quaerere locum, deinde erit motus ad perueniendum ad eũ. Et, cum dicitis, q̄ omnis motus est ad perquirendum locum, aut ad fugiendum ab eo, cum fuerit violentus, est ac si poneretis quaerere locũ determinatum a natura ipsa, & poneretis motum non intentum in se ipso, sed sequitur eam, nos autem dicimus, non negatur q̄ sit motus ipsummet determinatum, nõ perquisitio loci: quæro quid reddidit hoc falsum. Et declaratio eius, quod dixerunt, quod reputatur esse fortior alia concessione, nõ debemus sententiarum ex hoc q̄ auferatur aliud. igitur iudicium in sententiando q̄ cœli sunt animati est pura veritas, non habens quidem sustentaculum.

A V I P.

Disputatio

G

AVERROES.

A It Auer. Cum autem dicunt quod hic motus non est ex potentia naturali, simili potentia naturali terre, & ignis, est verum. Et hoc manifestum est ex eo, quod dixerunt, quod illa potentia est desiderium loci convenientis corpori, cuius esse est per illam potentiam. corpus vero celeste, cum omnis locus sit conueniens ei, ideo non mouetur tali potentia. & ideo appellant Sapientes talē potentiam, nec grauem, nec leuem. Si autem hæc potentia est cum comprehensione, aut sine comprehensione: & si est cum comprehensione, quo nam modo comprehensionis est declaratum est alibi. Et declaratio huius est vt dicamus. Prima autem consideratio est vt ponamus motorem cæli aliud corpus, nõ celeste, est nota destructio eius ex seipsa, aut prope notitiam ex seipsa. Nã hoc corpus non potest mouere corpus celeste circulariter, nisi quod ipsum mouetur ex se, ac si diceret homo, aut angelus id reuoluit ab oriente in occidentem. & si hoc esset, erit hoc corpus animatum, aut infra mundum, aut extra. & falsum est vt sit extra. nam extra mundum non est locus, nec vacuum, vt declaratum est in multis locis. & oportet etiam, cum mouerit illud corpus, vt firmitur super aliud ibi quiescens, & illud corpus sit quiescens super aliud & procedat in infinitum. & est falsum etiam, vt sit infra mundum. Nam, si hoc esset, comprehenderet sensu. omne enim corpus infra mundum est sensibile. & indigerent etiam alio corpore, quod contineat ea, præter id, quod ea reuoluit, aut

id, quod reuoluit ea, est id, quod continet ea: & continens indigeret continente. & necesse esset vt sit numerus corporum animatorum, quæ mouetur numero motuum corporum cælestium. Et interrogatur etiam de istis corporibus an sint composita ex elementis quatuor, & erunt generabilia & corruptibilia, an simplicia, si erunt simplicia, quæ est natura eorum. & hoc totum est falsum: & præcipue apud eum, qui sciuerit naturam corporum simplicium, & sciuerit numerum eorum, & numerum specierum corporum compositorum ex eis. & incumbere huic in hoc loco nihil est. Et iam declaratum est demonstratiue in multis locis quod hic motus non est violentus. nam est principium omnium motuum, & eo mediante influitur vita omnibus entibus, quanto magis motus? Secunda vero consideratio, & est quod motor eorum sit Deus glorio. absque eo, quod creat in eis potentiam, qua mouentur, est etiam sermo turpis nimis, prohibitus, & distans ab eo, quod intelligit homo: & est similis dicenti, quod Deus glorio. tagit omnia, quæ sunt hic, & mouet ea. & quod comprehenditur ex causis, & causatis est falsum & erit homo homo non modo, quo creauit eum Deus: & sic alia entia. Et destructio huius est destructio intellectuum. nam intellectus comprehendit res ex parte earum causarum. & est sermo similis sermoni dicentis ex antiquis, quod Deus est in omnire, & sunt pueri. & loquimur cum eis in loco, vbi recitabimus destructionem causarum, & causarum. Tertia vero consideratio currit cursu naturæ, & est vt ponamus,

H

1

L

M

A ponamus, quod motus cœli est ex potentia naturali in eo, & attributo essentiali, non ex anima. Et demonstratione eorum in destructione huius est falsa, quoniam ædificauerunt demonstrationem in eo, quod, si motus cœli esset naturalis, erit locus quæsitus in motu eorum naturali, idem cum eo, à quo receditur. nam qualibet pars cœli mouetur ad locum, à quo iam mota est. motus enim eius est circularis: in motu vero naturali locus quidem, à quo recedit in motu, est diuersus a loco quæsito. nam is, a quo mouetur, est accidentalis: & is, ad quæ vadit, est naturalis, in quo quidē quiescit. Et est positio falsa, quoniam ipsi posuerunt in partibus cœli multos motus multis motis. & hoc secundum radices eorum. quoniam ipsi dicunt, quod motus circularis est vnus, & corpus, quod mouetur eo, est vnum, in motu vero circulari non perquirit mobile locum, & possibile est quod creauerit in eo aliquid, quo perquirat mobile motum ipsum, & erit natura, non autem anima. Et responsio huic est, quod hic sermo eorum est apud eum, qui cogitauit quod mutatio loci stellarum prouenit ex motu naturali, simili permutationi motorum naturaliter ex locis suis. Attamen positio eorum vera est, quod motus circularis mobile non perquirat in eo locum, sed, cum perquirat anima, motus circularis, & mouens eius est anima necessario, non autem natura, & motus eius non habet esse, nisi in intellectu. nam non reperitur ex-

tra animam nisi moto tantum. & D in eo est pars motus, quæ non comprehenditur in esse. & id, quod mouetur ad motum, in eo quod est motus, desiderat eum necessario. & id, quod desiderat motum, imaginatur eum necessario. & hic est vnus ex locis, ex quibus apparet quod corpora cœlestia habent intellectum, & desiderium. Et apparet hoc etiam ex multis locis, quorum vnus est quod idem motum ex corporibus rotundis, id inuenimus moueri duobus modis contrariis simul, scilicet, orientali, & occidentali. & hoc impossibile est, vt sit ex natura. nam motum naturaliter mouetur vno motu tantum. Et iam locuti sumus de rebus, quæ mouerunt homines ad tenendum quod cœli sint habentes intellectum. & quod magis apparet ex eis, est quoniam, cum declaratum est apud eos quod motor eorum est intellectus separatus à materia, necesse est vt non moueat, nisi ex eo quod est quid intellectum, & consideratum. & cum sic fuerit, igitur motum ab eo est intelligens, & considerans necessario. Et apparet hoc etiam ex eo, quod motus eorum est conditio in esse eorum, quæ sunt hic ex entibus, & conseruatione eorum.

& impossibile est vt hoc sit casu. & hæc non declarantur hic, nisi declaratione disputatiua, & satisfaciendi.

Di-

Disputatio

G DISPUTATIO XV.

De destructione eius, quod dixerunt de intentione motiva cœli.

ALGAZEL.

Alg. Dixerunt autem quod cœli sunt animati, feruientes quidē Deo gl. cum motibus suis, & appropinquantur ei, nam omnis motus voluntarius ē ad aliquam intentionem, cum non pōt considerari vt emanet actio, & motus ab animato, nisi cum actio sit dignior ei ociofitate. & si essent actio, & ociofitas æquales, non imaginatur actio. Vtē dixerunt, appropinquari Deo glor. non est quære desideratum ab eo, & abstineri ab ira eius. nam Deus glor. abest ab ira, & desiderio. & si attribuuntur ei ambæ istæ dictiones, est abusiue, & denominatur eis ex voluntate condemnandi, & voluntate præmiandi. & impossibile est vt sit appropinquatio Deo glo. cum quæretur approximatō ad eum in loco. quod est falsum. Et nō est via quærendi approximationem cum attributis nam ens pfectius, eius esse est perfectius: & omne esse respectu esse eius est diminutū. Et diminutio quidem hēt gradus, & diuam. Angelus. n. est magis proximus Deo glo. attributo, non autē loco: & est id, qd̄ intelligimus per angelos propinquos, s. substantias intellectiuias, quæ nō differunt, nec mutantur, nec finiuntur, & sciūt res, prout sunt. hō vero, quanto magis vult appropinquari angelo attributis, tātō magis additur appropinqua

tio apud Deum glor. & finis naturæ humanæ, est vt assimiletur angelis. Et, cum probatum sit quod hæc est appropinquatio Deo, & quod est ad perquisitionem appropinquationis ei attributis, hoc erit homini, cum sciuerit veritatem rerum, & cum remanserit æternus in perfectiori esse suo sibi possi. & remansio in perfectione vltima est Deo glor. & Angelis proximus in totum, quod possibile est ei ex perfectione, & tunc reperitur cum eis, vt entia, in quibus nihil est potētia, adeo quod exeat ad actum. igitur perfectio eorum est in vltimitate respectu eius, qui est præter Deū, & Angelos cœlestes: & est præfatio animarum momentium cœlum, in quibus est aliquid in potentia: & perfectiones eorum distinguuntur ad id, quod est in actu, sicut est figura rotunda, & dispositio. & hoc reperitur & ad id, quod est in potentia, & est dispositio in loco, & in vbi, & non est locus demonstratus, qui non sit ei possibilis. Attamen non habet alios situs in actu. nā aggregare ambo est impossibile. & quoniam impossibile est eis complere vnitates situum, continue conantur perficere eas specie, & non deficient quære situm post situm, & vbi post vbi. & non cessat omnino hæc potestas, & non cessant isti motus. intentio autem eorum est assimilari primo principio acquisitione perfectionis vltimæ firmam potestatem eis, & est seruitus Angelorum cœlestium Deo gl. Et acquirunt assimilationem duobus modis. quorum Vnus est perficere oēm situm polem eis specie: & hoc est intentum prima intentione. Secundus vero id quod componitur in motu suo ex diuersitate proportionis in trinitate, &

A & quadratura, & conjunctione . & oppositione, & diuersitate ascensionis, & descensionis respectu terre. & ab eis emanat gratia ei, quod est sub orbe Lunæ, & proueniunt ab eis hæc innouationes omnes. hic est modus perfectionis animæ cœlestis. & omnis anima intellectiua, desiderium quidem eius est perficere seipsam.

AVERROES.

A It Auer. Totum aut, quod recitat de Philosophis, est opinio eorū, aut sequitur ex opinione eorum. aut posse est ponere sermonē de eo secundum opinionem eorū,

E præter id, quod dicit, q̄ cœli quærit in motibus suis situs particulares in finitos. nam infinitū non quæritur, cum ad id non peruenit aliquis. & nemo hoc dixit, nisi Auicē. Et contra dicit Alg. huic sermoni satisfacit cum eo, quod postea dicitur. Attamen intentio cœli apud homines est ipse motus, in eo q̄ est motus. nam perfectio animati, in eo q̄ est animatum, est motus: euenit tamē hic quies animato gnabili, & corruptibili per accidens, scilicet propter necessitatem materiæ. nam sessitas, & labor accidit huic animato, ex eo q̄ est materiale: aiatum vero, cui non euenit sessitas, nec labor, necesse ē vt sit vita eius omnis, & perfectio eius ex motu, & assimilatio eius creatori est cum præbuerit vitā ei, quod est hic cum motu. Et non est hic motus apud philosophos propter id, qd̄ est hic prima intentione. & intelligo p̄ primam intentionem vt sit corpus cœleste creatum p̄ id, quod est hic. nam motus est operatio eius p̄pria, propter quē est. nam, si ista essent p̄pter id, quod est hic prima intentione, esset corpus cœleste creatum

p̄pter id, quod est hic. & est falsum **D** apud eos vt sit creatum nobile propter ignobile: sed ad bene esse proculdubio sequitur ignobile, sicut est princeps cum eo, quod est sub eo. cuius perfectio non est absq; principe. Princeps vero ē ad perfectionē suā, & sic prouidentia de eo, quod est hic, est similis prouidentia Principū de eo, quod est sub eis, cui non est euasio, nec esse, nisi per Principes: & præcipue Princeps principalis, qui non indiget in esse suo perfecto, & nobili principe alio, quanto magis in esse suo.

ALGAZE.

E

A It Alga. Et dubitatio huic est, quoniam in propositionibus huius sermonis est, cui potest contradici. sed nos non protelabimus in hoc. Et reuertamur ad intentionē, quam voluistis in fine, & destruemus eam dupliciter, & primo q̄ perquisitio perfectionis, vt sit in omni vbi sibi possibili, est stultitia, non autem seruitus. & hoc non est nisi sicut homo, qui non habet negocia oīno, & cessauit incumbere voluptatibus, & necessitatibus suis, & quieuit, & circūcūct domum, seu circūcūct ciuitatem, & existimat q̄ appropinquatur Deo gl. & perficit seipsum, cū sit sibi esse in omni loco possibili. & existimauit q̄ esse in multis locis est possibile ei, & cum non potest congregare ea numero, perficit ea specie, qua est perfectio, & approximatio. & iste homo peruenit ad stultitiam, & dicit q̄ permutatio a parte ad partem, & a loco ad locum nō est perfectio sensibilis, quam desyderet. & nulla est dīria inter id, qd̄ dixerunt, & hoc.

AVERROES.

Disputatio

G

A V E R R O E S .

A It Auerr. Existimatur, q̄ hic sermo propter mollietatem eius prouenit ex vno duorum hominū, aut stulto, aut maligno. Alga. autē est mundus ab istis duobus attributis: licet aliquando proueniat miraculose ab homine non stulto sermo stultus, & ab eo, qui non est malignus, sermo prauus. Attamen significat hoc diminutionem humanam propter id, quod euenit eis ex euasione. Quoniam, si concesserimus Auicennę q̄ orbis intendit in motu suo permutare situs: & permutatio situum eius propter entia, quę sunt hic, est id, quod conseruat esse eius, postq̄ aduenit eum: & est hęc operatio eius continue: quęro quę est maior seruitus, q̄ ista seruitus? quę admodum, si vult aliquis incumbere ad conseruandum ciuitatem à p̄ditoribus, circueū eam nocte, & die, teneremus quidem q̄ hęc operatio est ex maximis operationibus appropinquantibus Deo gl. sed, si ponimus motum huius hominis circa ciuitatem intentione, quam ipse dicit ex mēte Auicennę, s. q̄ ipse non intendit in motu suo, nisi quærere perfectionem in vbi infinitis, dicit de eo q̄ sit homo stultus. & hoc est, quod dixit Deus glo. Quis mensurauit pugno suo aquas, & cœlum? Cum autem dixit, qm̄ impossibile est ei perficere vnitates, aut congregare eas numero, perficit eas specie, est sermo inuolutus, non intelligibilis: nisi intelligatur, i. quoniam motus impossibile est vt remaneat in partibus suis, remanebit in toto. nam aliqui sunt motus, qui non remanent nec in partibus, nec in toto, & est generabilis & corruptibilis: & aliquis

est, qui remanet specie, & est generabilis & corruptibilis in partibus suis: sed cum hoc dicitur de eo, q̄ sit motus vnus modis, quib⁹ distinguit in multis locis librorū suorum, quibus dicitur q̄ sit vnus motus. Cum autē dixit, qm̄ impossibile est ei perficere ea numero, perficit ea specie, est sermo falsus. nam motus cœlestis est vnus numero, sed hoc dī de motibus, qui sunt in ceteris gñabilibus, præter cœlum. qm̄ isti, ex eo q̄ impossibile est eis vt sint vnus numero, sunt vnus specie, & remanent in eo propter remanentiam motus vnus numero.

A L G A Z E L .

A It Alga. Secundus quidem est, vt nos dicamus id, quod recitatis de intentione, est falsum in motu occidentali. & quęro quare fuit motus primus orientalis? & quare non fuerunt motus vniuersi ad eandem partem? & si est in diuersitate eorum intentio, quare nō differunt in contrarium. & erunt hi, qui sunt orientales occidentales, & qui sunt occidentales orientales. nam id, qd̄ vos dicitis de peruenitione in nouationum ex diuersitate motuū in trinitate, & sextilitate, & aliis, puenit ex contratio. Et sic etiam id, quod dixerunt de perfectione situum, & vbi omnium, postq̄ posse est eis in alia parte, quęro quid habent q̄ nō moueantur aliqui ex vna parte, & aliquādo ex alia parte ad perficiendū id, quod est posse eis, si fuerit adimplere omne posse perfectio? Igitur hoc significat q̄ ista sunt imaginationes, quę nihil sunt. & secreta regni cœlorum non habentur his imaginationibus, sed habuerunt ea Prophetę, & Antiqui nostri via diuinitatis, non via adumedi rōnes, & idē

H

I

M

deh.

A deficiunt posteriores philosophorū in declarādo causam partis motus, & electionem eius.

AVERROES.

A It Aver. Hæc est dubitatio sophistica. nam permutari ex disputatione ad disputationem est operatio sophistica. Quoniam quomodo sequitur ex diminutione eorum, si diminuunt in dando causam diuersitatis partium motuum cœli, vt diminuunt etiā in dando causam motus cœli, & vt non sit motui eius causa. hoc totum est sermo in vltimitate mollitiei, & debilitatis. O t̄ maxima est lætitia eorum in hac disputatione.

B nam putāt q̄ ipsi vicerint philosophos in ea. Et causa huius est ignorantia eorum in modis viæ vsitata. in dando causas, & considerationes, de quib⁹ queritur vt tribuantur in quolibet entium, quæ quidem differunt propter differentiam naturarum entium. Nam res simplices non habent causam eius, quod prouenit ex eis, nisi substantiā naturæ & formæ earum: cōpositæ vero habent causas agētes præter formas earum: & sunt, quæ fecerunt compositionem earum, & copulationem partium earum adinuicem. V. g. terra non hēt causam vt descendat deorsum, nisi attributum terreitatis. & ignis non hēt causam, vt ascendat sursum, nisi substantiam naturæ, & formę suę: & cum hac natura dicitur q̄ sit contraria igni & sic sursum, & deorsum non habent causam, qua fuerit vna duarum partium superius & alia inferius. sed hoc est ex determinatione naturæ eorum. Et, cum necesse fuerit diuersitas partium ex se ipsis, & diuersitas motuum ex diuersitatē partium, tunc nō erit hic cau-

C sa, quæ possit assignari diuersitati motuum, nisi diuersitas partium mobilium: & diuersitas partium est ex diuersitate naturæ eorum, s. q̄ quædā sunt nobiliora quibusdā. V. g. cum homo sēserit in animali q̄ præcedit in ambulando cum vno duorum pedum ex aliqua parte corporis sui, deinde sequitur eum alter, & dicit quare animal præponit hunc pedem, & postponit alterum, & non è contra, non erit profectò ibi causa completa, nisi vt dicat, q̄ impole est in motu animalis quin præponat pedem, & sultentur super alium pedem. & hoc profectò facit, vt sint aīali duæ partes, dextrum, & sinistrum. & dextrum est, quod semper præponitur ex potētia reperta in eo sibi propria: & sinistrū semper post ponitur dextro ex potētia sibi propria. & impole est vt sit è contra, s. vt sit pars dextra pars sinistra. nam natura aīalis hoc requirit aut vt plurimū, aut semper. Et sic est in corporibus cœlestibus. nam, si aliquis interrogauerit quare mouentur cœli ex quadam parte, & non ex alia, respondetur quia habēt dextrum, & sinistrum: & præcipue, cum affirmauerimus de eis q̄ sunt videntia: nisi q̄ est eis quid proprium q̄ pars dextra in quibusdam eorum est pars sinistra in quibusdam aliis. & tamen ipsi pedes etiam cum ista differētia, vnus eorum mouetur ad duo contraria, vt est pes sinister durus quidem. Et quemadmodum, si aliquis interrogauerit, & dixerit q̄ motus animalis esset completus, si dextrum eius esset sinistrum, & sinistrū dextrū: & quare appropriatum fuit dextrū vt sit dextrū, & sinistrum vt sit sinistrum, dicitur ei quod huius nō est causa, nisi q̄ natura partis, quæ

D Extra ord. Auer. Q ap-

Extra ord. Auer. Q ap-

G appellatur dextrum, determinauit in se vt sit dextrum, & non sit finistrum, & nobile datur parti nobili, scilicetiam, cum aliquis interrogauerit quare appropriata est pars cœli dextra motui magno, vt sit dextrum, & pars sinistra, vt sit finistrum, & iam erat possibile vt sit contrarium, sicut est in orbe planetarum, non erit ei responsio, nisi dicatur q̄ pars nobilis appropriata fuit corpori nobili, sicut est in appropriatione ignis superius, & terræ inferius. Quod autem cœli moueantur duobus motibus contrariis, præter motum diurnum, est propter necessitatem contrarietatis motuum hic, scilicet motus generationis, & corruptionis. & non est naturæ intellectus humani, vt apprehendat magis, quam hoc in istis sermonibus, & in hoc loco.

H Et, quoniam dubitauit eis Algazel cum hac dubitatione, & dixit quod non habent responsionem ei, recitauit in hoc responsionem quorundam philosophorum.

A L G A Z E L.

A It Algazel. Et aliquicorum dixerunt, quoniam perfectio eorum prouenit ex motu à quacunq; parte fuerit, & ordo innouationum terrestrium determinat diuersitatem motuum, & partium deputatarum, id, quod induxit eos ad radicem motus, est appropinquatio Deo glo. & quod induxit ad partem motus est influere gratiam mundo inferiori. Dixit Algazel, quod hoc est falsum dupliciter. Primo, quoniam, si hoc potest considerari, est ex diminutione iudicij, nam natura quietis magis debet appropriari ei, quam motus, & mutationis, & est assimilari

Deo gloriæ, in rei veritate, quoniam **K** abest a mutatione, motus autem est mutatio. Attamen eligitur motus ad influendum gratiam. nam, si adiunat alteri, & non aggrauat sibi motus, quid est quod prohibet ab hac consideratione? Secundò vero, quoniam innouationes fiunt ex diuersitate proportionum, quæ fiunt ex diuersitate partium motuum. & sic erit motus primus occidentalis, & alij orientales. & veniet hæc diuersitas, ex qua prouenit diuersitas proportionum. quare ergo respicit vnâ partem? istæ autem diuersitates non determinant nisi substantiam diuersitatis, pars vero, quam respicit, nõ est dignior suo contrario in hoc.

A V E R R O E S.

A It Averroes. Hic loquens conatus est dare causam in hoc ex causa finali, non autem ex agenti. & nullus Philosophorum dubitauit q̄ sit ibi causa finalis secunda intentione, quæ est necessaria in esse eorum, quæ sunt hic. & licet adhuc non sciverit differentiam, non dubitat tamen quod non est hic motus, nec incessus, nec regressus planetis, qui non habent introitum in rebus, quæ **M** sunt hic, ita quod, si diuersificaretur ex eis aliquid, inuolueretur hoc nostrum esse. Attamen multæ harum causarum particularium, aut non scimus eas omnino, aut scimus eas post longum tempus, & magnam exercitationem, sicut dicitur quod sapiens affirmauit illud in libro suo de regiminibus cœlestibus particularibus. res vero vniuersales de facili habentur scientia earum. & habentes scientiam iudicij stellarum perueniunt ad multas earum, & apprehensum

Aprehensum fuit nostra tempestate plurimum eius, ad quod peruenerunt Antiqui in hoc, vt Chaldaei, & alij. Quare non oportet vt non credatur quòd sit huic scientia de entibus, cum appareat inductiue quòd omne, quod videtur in cœlo, est propter scientiam finalem, & causam causarum finalium. nam, si hoc est in animalibus, multo magis dignius est vt sit in corporibus cœlestibus. & iam videtur in animali, & homine, vti decem millibus scientia in tempore spatij mille annorum. ideo non est inconueniens, vt videatur in æternum æternitatis annorū longorum nimium scientiæ, & sapientiæ, quæ est in corporibus cœlestibus. & nos inuenimus Veteres vti versibus in hoc. nã ipsi bene sciūt expositiones eorum profundas in scientia, & sunt sapientes veridici. Primum autem, & est, cum dicit quod aliquis potest dicere quòd assimilatio Deo glorioso determinat ei vt sit quiescens, quoniam Deus glorio abest a motu, sed elegit motū ex eo, quod est in eo de influxu gratiæ generationibus, est sermo inuolutus. nam Deus gloriosus non est quiescens, nec mobilis: & vt moueatur corpus, est melius, quàm vt quiescat. & cum assimilatur ens Deo glorio. assimilatur quidem ei, cum fuerit in nobiliori dispositionum eius: & est motus.

Responso vero secunda iam dicta est responso ad cam.

DISPVATIO. XVI. D

De destructione dicti eorum,
Quòd animæ cœli respiciūt omnia particularia, quæ fiunt in hoc mundo.

A L G A Z E L.

Alga. Dixerunt quod animæ cœli respiciūt omnia particularia, quæ fiunt in hoc mundo: & quòd intelligimus per tabulam feruatam aîas cœli: & pictura particularitarum mūdi in ea assimilatur picturæ rerum cōseruatorum in virtute cōseruatiua posita in cerebro hominis: nō quod sit corpus amplū durū, in quo scribantur res, sicut scribunt pueri in tabula. nã illa scriptura requirit plurimū eius dilatationē scripti in ea. & cū id, quod scribitur sit infinitū, non erit quidē rei scriptæ in ea finis, & nō imaginat corpus infinitum. & impossibile est scribere literas infinitas in corpore, & imposse est notificare res infinitas per literas numeratas finitas. Et existimauerunt quod Angeli cœlestes sunt aîæ cœli, & Angeli Cherubini approximantes sunt intelligentiæ separatiæ quæ sunt substantiæ existentes per se: & non cōtinent terminum, & non veniunt corporibus: & quod istæ formæ particulares influuntur ab animabus cœlestibus, & sunt nobiliores Angelis cœlestibus: quoniam ipsæ influunt, illi vero non influunt: & quod influit est nobilius eo, cui influit. & ideo appellat nobile nōc calami, & dicunt (sicut cū calamo, quoniam assimila-

Q ij lauit

Glauit picturam influentem calamo, & assimilauit id, cui influitur, tabulæ. Hæc est opinio eorum. Et cōtradictio huic disputationi differt à cōtradictione præcedēti. nam id, quod dixerunt antea, non est falsum, cum sit de eo, q̄ cœli sunt uiuentes, & mouentur ad intentionem, & est quid possibile. hoc uero idem est, quod tenere quòd sit scientia in creato de particularibus infinitis. & hoc forte exilimatur quòd sit falsum. & quæritur eis ratio in hoc, quoniam est uersuria ipsa.

AVERROES.

HAit Auer. Hoc, quod dixit, nullus Philoſophorū dicit de scientia eius, nisi Auicēn. scilicet quòd corpora cœlestia imaginantur quanto magis, ut imaginentur imaginationes infinitas. Alexāder autem exponit in libello suo, appellato Principia totius, quòd ista corpora non imaginantur. nam imaginatio reperitur in animali propter conseruationem: ista uero corpora non timent quòd ueniat eis corruptio: igitur esse imaginationes in eis est falsum. sic etiam & sensus. nam, si essent in eis imaginationes, essent eis sensus.

Insensus enim sunt conditio requisita in imaginationibus: & omnis imaginans sentit necessario, & non conuertitur. & s̄m hoc non est uera expositio tabulæ seruatæ, ut recitat de eis. Expositio uero intellectuum separatorum, qui mouent quemlibet orbem modo seruitutis, q̄ sunt eis Angeli approximantes, est expositio currens s̄m radices eorum. & sic appellare animas orbium Angelos cœlestes, cum intentio fuerit conuenire id, quod inducitur a demonstratione, ei, quod inducitur a fide.

AIt Alga. Et assignauerunt rationem in eo, dicentes quidē iam probatum est q̄ motus circularis est uoluntarius, & uoluntarium sequitur uolitum, & uolitum uniuersale non respicitur nisi à uoluntate uniuersali: uoluntas autem uniuersalis nō prouenit ab ea aliquid: nam omne ens in actu est demonstratum tale particulare: & uoluntas uniuersalis, proportio eius ad unitates particulares est in eodem gradu: igitur non prouenit ab ea aliquid particulare. sed implet est absq; uoluntate particulari motui demonstrato tali.

L& orbi quidem in omni motu particulari demonstrato a puncto demonstrato ad punctum demonstratum est uoluntas demonstrata ad illum motum, & est ei proculdubio imaginatio ad motus illos particulares potentia corporali, cum motus particulares nō apprehendantur nisi potentiis corporalibus: igitur omnis uoluntas de necessitate eius est imaginatio illius uoliti, s. scientia de eo, siue sit particularis, siue uniuersalis. & quotienscunque fuerit orbi imaginatio partium moruum, & comprehensio earum, comprehendit eas proculdubio, in eo q̄ sequitur ex eis de diuersitate proportionum cum terra, in eo q̄ aliquæ partes oriunt, & aliquæ occidunt, & aliquæ sunt in medio cœli aliquorum hominum, & sub terra aliorum. & sic etiam scit quod sequitur de diuersitate proportionum, quæ sunt in motu de trino sextili, quarto, & oppositione, & conjunctione ad alias inuouationes cœlestes. Et alia inuouationes terrestres sustentantur inuouationibus cœlestibus, aut immediate, aut uno medio

A dio, aut pluribus. Demum omne in-
nouatum est ei causa in nouas, quo-
usq; cessat processus ascendendo ad
motum cœlestem æternum, si ali-
quod eorum est causa alicuius. nam
causæ, & causata, ascendit processus
eorum ad motus particulares cœles-
tes: & ea, quæ imaginantur in mo-
tibus, imaginantur in consequentiis
eorum, & consequentiis consequen-
tium usq; ad finem processus & ideo
respiciunt omne, quod innouatur.
nam omne, quod innouatur inno-
uatio eius procedit a causa: & quo-
tienscunq; veritabitur causa, veri-
ficabitur causatum innouatum. Nos
autem non scimus id, quod venturū
est in futuro: quoniam nos nō com-
prehendimus omnes causas eorum.
si enim scirem us omnes causas, scire-
mus omnia causata. nam, cum sci-
mus q̄ ignis tangit bombicem, exē-
pli gratia, in aliqua hora determina-
ta: tunc scimus combustionem bom-
bicus. & quotienscunq; scimus q̄ ali-
quis comedit, scimus q̄ saturabitur.
& quotienscunq; scimus q̄ homo de-
ambulat in loco, in quo ponitur the-
saurus coopertus leuiter, cum deam-
bulauerit super eum deambulans, ce-
spitat pes eius in thesauro, & scit eū,
scimus, q̄ diues fiet ex inuentione
thesauri. Attamen istæ causæ, nō sci-
mus eas: & aliquādo scimus aliquas
earum, & euenit nobis sensatio eius
cum euenit causatum. & si scimus
maiorem partem earum, prouenit
nobis existimatio manifesta de eue-
tu eius. & si esset nobis scientia om-
nium causarum, esset nobis scientia
omnium causarum. Nisi q̄ orbes
sunt multi, & habent missionem cū
innovationib⁹ terrestribus, & homo
non potest scire eas, & animæ cœlo-

rum sciunt eas, quia respiciunt pri-
mam causam, & consequentia earū,
& consequentia consequentium us-
que ad finem processus. Et ideo exi-
stimaerunt q̄ dormiēs videt in som-
no suo id, quod erit in futurum. &
hoc propter copulationem eius cum
tabula seruata, & respicientia eius.
& quotienscunq; respexit rem mul-
tis vicibus, remanebit hæc eadem res
in conseruatiua eius. & aliquando
accelerat virtus imaginatiua ad im-
primēdum eam. nam ex natura sua
est imprimere res cum exemplatio-
nibus, quæ proportionatæ sunt ali-
qua propositione, aut permutatio-
ne ex eis ad cōtraria. & aufertur com-
prehensum verum a conseruatiua,
& remanebit exemplatio imagina-
tionis in conseruatiua, & indiget ali-
qua interpretatione in exemplifica-
tione imaginationis. & aliquando
exemplificat imaginatio hominem
arbori, & mulierem ornamento, &
seruū amissioni alicuius rei domus,
& conseruantem pecuniam amico-
rum, & proborum lumini. nam lu-
men est cā candelę, quę est cā illumi-
nationis, & scia interpretationis ra-
mificatur ex hac radice. Et existi-
mauerūt q̄ copulatio cū illis aīab⁹ dat,
postq̄ nullū ē ibi velamen. Attū nos
hora vigiliæ incūbimus ei, ad qd̄ de
ueniunt sensus, & appetitus. & dare
operā his rebus corporalibus deuiat
nos ab eo. & cū auferant a nobis in
somnia aliquæ inuolutiones sensuū,
apparet in eo dispō nra copulationi.
Et existi-
mauerūt q̄ Propheta purus
respicit occultū hac via, nisi q̄ virtus
aīalis pphetica fortificat tali fortitu-
dine, quę nō offendit a sensib⁹ mani-
festis. & pp hoc videt ipse in vigilia
id quod aliud videt in somno. Vlt.

Disputatio

Grius virtus imaginatiua exemplificat ei etiam id, quod vidit, & aliquando remanet res eadem in memoria eius, & aliquando exemplificatio eius, & indiget hæc visio expositione, vt indiget somnium illud expositione. & nisi quòd omnia generalia sunt fixa in tabula seruata, nõ scirent Prophetæ occultum in vigilia, nec in soano. attamen congregari calamum in eo, quod est, erit in die iudicij. & dispositio eius est hoc, quod diximus. Et hoc est, quod volumus præmittere, vt bene intelligatur opinio eorum.

H A V E R R O E S.

AIt Auero. Iam diximus quòd hæc opinio, non scimus aliquem dixisse eam, nisi Auicennam. Ratio autem eius, quam recitauit, est debilius propositionum, licet sint rhetoricæ, & topicæ. nam ipse ponit quòd omne operatum particulare prouenit ab habete animam propter imaginationem particularem de hoc operato, & motus particulares, quibus erit hoc operatũ particulare: deinde copulabimus huic propositioni maiori minorem, & est quòd cæli habent animam, ex quibus proueniunt operationes particulares: sequitur ex hoc vt proueniat ex eis id, quod prouenit ab intellectis particularibus, & operationibus particularibus, ex consideratione particulari, quod appellatur imaginatio. & hoc non videtur in artibus tantum, sed etiam in multis animalibus, quæ operantur operationes terminatas, sicut est domus apum, & aranea, & alia. Attamen contradictio, eueniens his propositionibus, est quòd non prouenit ope-

ratio particularis ab habentibus intellectum, nisi ex eo, quòd hoc est imaginatum imaginatione vniuersali, & proueniunt ex ea res particulares infinitæ. verbi gratia, artifex prouenit ex eo figura thesauri ex parte imaginationis vniuersalis, quæ non appropriatur vni thesauro præter alium. & sic est in eo, quod emanat ex artibus naturaliter ab animali. & sunt illæ imaginationes mediæ inter comprehensiones vniuersales, & particulares, scilicet sunt mediæ inter definitionem rei, & imaginationem eius sibi propriam. Corpora autem cælestia si imaginarentur, esset talis quidem imaginatio, quæ est à natura vniuersali, non autem imaginatio particularis tributa a sensibus. & impossibile est vt operationes nostræ proueniant ab imaginatione particulari. Etideo tenent philosophi quòd formæ imaginatiuæ, a quibus proueniunt operationes animalis determinatæ, sunt tanquam mediæ inter intellecta, & formas imaginatiuas indiuiduales: sicut forma, quam facit avis, quæ appellatur Begeriath ex rapientibus, quæ est similis ei, qua faciunt apes domus suas. artifex vero, qui indiget exemplificatione particulari sensibili, est is, qui nõ est apud eum hæc exemplificatio imaginaria vniuersalis: quæ quidem est necessaria in emanatione eius, quod emanat ab ea ex particularibus. & hæc imaginatio vniuersalis est, quæ mittit voluntatem vniuersalem, quæ nõ tendit ad indiuiduum præter indiuiduum. voluntates vero particulares sunt, quæ tendunt ad indiuiduũ præter indiuiduum eiusdem speciei. & hoc non reperitur in corporibus cælestibus. Quòd vero reperitur voluntas